

**Centrul Academic International
M. Eminescu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de restaurare a fatadei in stare avariata la Centrul Academic International
M. Eminescu, Bd. Dacia, 20, Chisinau****Valoarea de deviz 291 000,01 Lei**

Intocmit in prețuri curente 28.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare -Cosauti	m2	45,0000	94,440	4 249,800
					92,000	4 140,000
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m	111,8000	6,820	762,476
					5,600	626,080
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti- soclu, trepte	m3	3,0000	564,400	1 693,200
					540,000	1 620,000
4	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	15,0000	14,000	210,000
					14,000	210,000
5	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	1,0000	20,800	20,800
					20,800	20,800
6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	11,0000	118,400	1 302,400
					118,400	1 302,400
7	TsI50C5	Transportarea la distanta de 25 km	t	11,0000	72,750	800,250
					0,000	0,000
8	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea curatirii cu perie de sirma	m2	352,0000	5,000	1 760,000
					4,400	1 548,800
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	352,0000	14,860	5 230,720

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			4,800	1 689,600
10	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea tencuielilor speciale la fatade	m2	352,0000	18,000	6 336,000
					18,000	6 336,000
11	IzA04A aplicativ	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) - 50% de la suprafata totala	m2	176,0000	5,000	880,000
					4,400	774,400
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (K mat, K utilaj= 1.5)	m2	45,0000	114,130	5 135,828
					68,000	3 060,000
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	352,0000	16,105	5 668,960
					4,800	1 689,600
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade	m2	352,0000	43,065	15 158,880
					18,000	6 336,000
15	CL55E	Montarea sistemului de fatada ventilata cu placaj cu placi din granit ceramic cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor-Soclu	m2	65,0000	1 404,451	91 289,320
					287,560	18 691,400
16	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	90,0000	58,377	5 253,975
					27,200	2 448,000
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade- glafuri plane de ferestre si usi	m2	7,3500	16,105	118,370
					4,800	35,280
18	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	7,3500	120,086	882,630
					59,440	436,884
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade -glafuri plane de ferestre si usi	m2	7,3000	16,105	117,567
					4,800	35,040

1	2	3	4	5	6	7
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade- glafuri plane de ferestre si usi	m2	7,3500	43,065 18,000	316,527 132,300
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	118,8000	171,185 14,000	20 336,778 1 663,200
22	CL54D	Sistem fatada ventilata cu placaj din tabla din aluminiu cu strat termoizolant, Etalbond	m2	22,0000	1 348,539 100,080	29 667,866 2 201,760
23	DE18B	Pavaje 80mm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	15,0000	304,648 41,760	4 569,720 626,400
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,7500	458,630 39,600	802,602 69,300
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	25,0000	233,188 31,200	5 829,700 780,000

		Cheltuieli directe	Lei	208 394,37
		Asigurari sociale si medicale	24 %	13 553,58
		Cheltuieli de transport	3 %	4 433,68
		Cheltuieli directe		226 381,63
		Cheltuieli de regie	4 %	9 055,27
		Beneficiu de deviz	3 %	7 063,11
		Total		242 500,01
		TVA	20 %	48 500,00
		291 000,01		
		Total deviz: Inclisiv salariu		56 473,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)